vno custode vel duob^z vel quod sufficere possunt ad eas excrucierias ne a tinea ledat. q̄ sicut pascimi ex vno cellario sic induamini ex vno vestuario. Si fieri pot ad vos nō pertinet vobis indumentū pro tempore rū o gruuentia p̄ferat. vt hoc recipiat unusquisq; vrm̄ quod alius habuerat dum tñ unicusq; p̄ ut cuius opus est nō neget. Si at hinc inter vos intentiones et murmura oriuntur cū o querit alijs deterius accipisse q̄ p̄us habuerat et indignū se esse q̄ nō ita vestiebat sicut alijs frater vestiebat. hinc vos probate q̄n̄ tu vobis desit in illo sancto interiori habitu cordis qui p̄ habitu corporis litigatis. Et beat^r benedict^r precipit in regula sua dicens. Vestimenta fratrib^b s̄m locoz qua sitatē vbi habitant vel aeris temperie detur. In frigidis regionib^b amplius indiget. in calidis min^r. Hec ergo consideratio penes abbatem est. Et infra de colore aut et p̄cio monachi nō causent. sed quales inueniri p̄nt in pruincia vbi habitat aut quod vi lius spari pot. Ecce quales vestes quāta precijs forma decimata a sancto p̄re Quod vilius inquit spari pot. Nūc aut isto tpe miles pannū et monach^r. miles p̄ palio monachus p̄ cuculla rel tunica partiunt. Hinc seneca moderamē vestis insinuat. Sic omnis inq̄t nr̄a frons populo cōueniat nec splendeat toga nec sordeat quidē. Emas ergo non quod placet. sed qd̄ necesse est. Que est virt^r? superuacua ostēnere. ino

tūc amireris cū necessaria ostēnse ris. nec hec sola sed et discas ipsam vitā ostēnere qz illam nemo bsi rexit nisi qui ostēnserit. **Q**uis ē pauper? qui sibi videt pauper? Que sunt maxime diuicie? nō deiderare diuicias. **Q**uis minimū habet? qui minime cupit. Miror in illis ambire superflua qui se iactant omnia dereliquisse paupertatis nomen habere gestiunt nō virtutē. videri volunt mundū fugere sed rebus herent. Ne ve iterū ve. etiū visitatione seculariū vel nobilium pompa. sed ve ve itez et tertius ve pompe inconuenientissime monachorum. **E**t hec qz p̄niciosa sit atq; damnabilis religiosis atq; claustris exempli manifestissimo declarabo. **V**idi abbatem cisterciensis ordinis virū eruditū scientia atq; probatū. hic cū die quadā aquā manibus sumeret. et manutergiū coram eo magnates quidā ex vtraqz parte teneret. facta ē vor huiuscmodi dicens latine. quare pannus ante pannosū! **O**vt venerabilis ille abbas audiuit cum timore et horrore manutergiū dimisit repente. **P**ro se ricis enī vestib^r coloratis q̄ molib^r pannus posset ante positus tolerari. sed qd̄ faciat indut^r vilib^r nō discerno. **E**t digne quidē bono et p̄fecto viro ad reprobandum honorē exhibitu vocē factā ostēdero q̄ soli do honor q̄ glia vtpote q̄ olim p̄ Isaiā prophetā clamauēat. **H**iaz meā alteri n̄ dabo. scio ei et cert^r sū q̄ in secularib^b et nobilib^r p̄sonis p̄p̄a glie seclar. nobilit̄ rep̄hēla sit q̄ dānata

IPrope autem nostra tempore fuit mulier nobilissima Maria capanie comitis sa. hec nupta nobilissimo. h. campaine comiti. filia fuit lodoivici regis soror eque regis francoꝝ quatuor reges fratres in anglia habuit filium in transmarinis. hec multis annis mortuo marito cum poposissima abiitio circumies et moriens talem sine sortita est. Laborauit hec in extremis abbatem persanie sanctissimum et eloquentissimum virum migratura venire mandauit. Qui ut venit intromissus non est et pre soribꝝ expectauit. Jam comitissa decesserat et distrahebant a militibꝝ et ministris et suis omnibus ut filia vasa aurea et argentea vestes preciosae cultre purpuree et tandem lintheamia ipsa cum peplis. Extremo ex garcionibꝝ mora inscia retardatus lectu p cornua comprehendit et resupinatus corpus emortuum emin in stramenta diuoluit. Moras autem abbate cum tedio sustinente quidam nobilis ex circumstantibꝝ indignatus hostium infregit violenter et virum venerabilem intromisit. Qui cum introisset et nobile illud corpus nudum in strumento repperisset. volente quodam ex familia illud ex straminibꝝ opere abbas exempli puidus non finebat. h. libera voce clamabat. O vos omnes cernite pompam nobilissime comitis se marie. videte illud delicatissimum corpus quanto de decoro pudoris deobuoluit. videte quod ei pro multiplici honore et gloria mundi excoluit. Ecce quod stulta illi mundus reputatio oculis. Si ergo honor secularis in

tam nobili persona damnatur est. quod fiet cum monacho quod fiet cum clero quam cum verecundia mundi etiam ambit glorias seculares. Nullus autem prelato rum nisi tamen hi quibus iura cedunt aliqui corporali ornatu pompe vel glorie sed virtutis exemplaris diadematate candidet.

Or prelatus eligit extra gregem propter probitatem ideo humeris suis habet portare onera suorum subditorum.

Ca. viij.

Ic forma semper egregior est et duplo ceteris maior. An tiqua nota lector grammaticam. et hoc idem quod de saule in libro reguli primo legit. quod ab humero et sursum super omnem populum eminebat. In humeris onera portare solem. In humeris bonus pastor Christus percutata nostra pretulit super lignis ut iusticie viuam. ut qui per nos erravimus quasi oves errantes ad ovile alias ovi scilicet angelorum rediremus. Quid ergo. Si nos quoque capitibus plati hoies imponentes inuicem alter alterius onera sum apostoli portare debemus. et sic adimplebimus legem Christi. quanto amplius factur est qui plena plurimum gerit. Tot habet portare onera quod habet regere capita. et tocans suscurre ferre singulorum importunitates quietens variauerint voluntates. Digna ergo caritate quod forma est virtutum semper erit egregior et duplo in virtutibus ceteris maior. Paruos quidem ut dicit in vulgo parua decent. et magnos magna. Et licet omnes magna quod magni vocamur. magna tamen

maiora decent **M**aiorē enī facta ad exempla ponunt. **E**t h̄z tutela tutissima ex proximo sit q̄ sibi quisq; omis sus sit. tñ aprie maiorē est instituere et p̄uocare minores. **H**inc de illo venerabili **M**auricio de quo supra retulim⁹ cenomannensi epo. postea archiepo rotomagensi. dño roberto quondā abbate blesensi narratē agnouit. **I**nstante hieme ipo roberto tūc dicti archiepi capellano pellicū a dispensatore dom⁹ emptū est et oblatū. **C**ūq; ipo robertus vir se n̄ex et debilis aliud pellicū leuius et ex subtiliorib⁹ pellib⁹ postularet. archieps sine inquit sine videre pellicū quod respuit nimis grossū. qđ mor⁹ vt manib⁹ strectauit. vade inquit q̄ dño roberto subtilius emas. **I**stud vero mihi loco pēne sub scor tocio meo ponas. **H**oc dñs robertus audiens multū erubuit. q̄ ipse capellan⁹ pro pellicio portare nolu it quod archiepiscopo dño suo pro suptuncial forratura suffecit. **E**t mi rum valde in archiepo videri potuit. q̄ fibi tā parcus et pauperib⁹ tā largus fuit. vix enī cū pacientia potuit videre q̄ in vna die in tota familia sua libras tres aut quatuor p̄curatores expenderet et tñ ei⁹ elemosinarius omni die libras decem aut duodecim in pauperes expēde bat. **S**ed et mirabilius visum est. q̄ tria paria corrigiaz in vnu par cal ciaz. et in ferro vnius freni quinq; lora v̄l quatuor dsumebat. **N**estes vero frequēter mutabat quas senibus sacerdotib⁹ vel clericis paupe

rib⁹ tribuebat. **D**icebat autē yconimus cū annuos redditus sue dioce sis ad duodecim milia libraz opūtaret. duo autē milia aut tria ad strictissimū vīctū nostre familie cōseruetis. **I**n reliquis autē omnibus nihil habeo. pauperē enī sunt et in pauperes dispensebat. **I**lla autem que mihi manent dispensatores ut loco nō domini. ne in die iudicij sugillent me. et qui vñi pro mille reddere nō possū quasi seruus inutilis obmutescaz dum a me sub iusto iudice xp̄o computatio strictissima requiratur. **E**ya nūc prelati vos presules vos cornuti qui testibus gemmati anulis in fide desponsatis ecclesiam cuius dotem cuius bona vtinam non peius qđ pro digno dissipetis. **D**icitis diuites indignos extollitis q̄ familiam sponse qn potius membra. pauperes non curatis immo certe deprimitis. **C**ertus sum et vere certus q̄ sponsa vestra libenter interpellaret sub celo iudicem si haberet et libēter a vobis separat̄ diuincio qui vos ab eius otubernio fecistis alienos. **V**eniet certe dies cū iustū iudicem xp̄m nō tm̄ loco sed auditi vultu aduersum vos interpellabit ecclesia. et sm̄ **I**saia incuruabit ois altitudo viroz. sub audias platoz et exaltabit dñs solus. **T**ūc vestraz pompā vestrāq; supbiam in osuſione pessundabit. et quantū glorificatis vos in delicijs tm̄ dabit vobis tormentum et luctus. **Q**ue si velis euadere tu prelate q̄ cum mauricio sponsus ecclesie recognosci. **E**sto si

delis seruus et prudens et non tam
sicut unus ex bonis subditis h[ab]it[us] for
ma semper egregior sis et duplo ce
teris maior.

De prelatus non conqueratur si
alias habuerit breuiores. **Ca. ix.**

Hec ei[us] breuiores sunt Quid
miri! Martha satagebat cir
ca frequens ministerium. et
ideo querulose circuit. nec potest cu[m]
maria domi sedere et obseruare pe
des Ihesu ad vacandū et videntū
q[uod] suauis est dominus Ideo d[omi]n[u]s
pluribus intentus optat pennas si
cuit columbe ut euolans a terrenis
et in contemplatione videre posset
deum deorum in syon. Non causest
autem prelat[us] non cōqueratur si alias
habuerit breuiores. **E**quit[us] enī in
textu q[uod] perfector[um] formam suscipit.
quia qui bene presunt fm apostolū
duplici honore digni habent. vt in
benedictōnibus gloriantes pingue
dinem terre per presentem gratiam
rorez celi in refrigerijs eternoꝝ fra
tres domini recipiant constituti.

Itidimus venerabilem conradum
virum nobilissimum primo abbatē
vilariensez postea cysterciensem de
mum romane curie episcopum car
dinalem. qui in administratione pla
tionis sue mirabili sagacitate vige
bat. nihilomin' tamen deditum cō
templationi diuine quo cienſicunq[ue]
vacare poterat sibi soli **I**n tāto enī
moderamic rez aim spiritui seruire
coegerat ut nunc ad libitū causis se
cularib[us] nunc spūalib[us] animo dedi
tū ex hoc in hoc libere transiens inv

clinaret mirabilē. Mirabile de hoc
viro excellentissimo dictu ab abba
te vilariensi guilhelmo p[ro]batissima
veritate ognoui q[uod] digitim manuum
eius quos in consecrationem corpo
ris xp̄i extendebat ad studiū et in
specione litterarū vel libroꝝ nocte
instar candelarū lucebant. **H**inc cu[m]
legatus in alemanniā vnde nobilis
sime nat' erat a sede apostolica mit
teret venit parisius. et videns frēs
ordinis predicatorū qui de nouo il
luc aduenerant visitauit eos **D**ubi
um aut̄ quid gerēs de eis in corde
orauit dñm vt sibi ad q[uod] ordo iste
aduenisset ostendere dignaret **N**ec
mora oblato et aperto libro ad q[uod]
ordo predicatorū aduenisset. respō
sum est cogitationi eius dicēs. Lau
dare benedicere et predicare. q[uod] sta
tim effusus in laudez xp̄i coram eis
dixit. **L**icet alterius p[ro]fessionis sim
habitu. frat[er] tñ vester ero q[uod] diu sub
sistaz in vita. nec vlla vnoꝝ a vobis
aduersitate diuellar. **E**t hinc q[ua]dem
nacta occasione videndum est pre
dicatorum ordo quare tali nomine
vocatus est. **C**um enī ordo confirmā
ri ab apostolico debuisse precepit
notarioꝝ in scriptione ordinis fra
tres predicantes poneret. **Q**ui or
dinans litteraz confirmationis fra
tres predicatores posuit recto mo
do. **E**t littera inspecta. apostolicus
dixit notario. **I**lt quid hm q[uod] dire
ram tibi nō posuisti frēs p[re]dicantes
et fratres predicatores ponere vo
lueristi? **A**it ille ostanti vultu respōdit
predicātes inquit nomē adiectū ē

Liber

Ca.

licet a principio substantiari posse concedatur et est omne nomen in actu predicatorum vero proprie nomine substantum est et nomine vobale in quo nomine officij manifestissime declarat. Vnde ergo lector quod veridice notius respondebit ad obiecta. Predicatis enim significat per modum actus. Predicator signifcat re suam per modum habitus. Ieque sit tamen semper in actu et ideo debuit ponere digne predicatorum. Consociete ego domino apostolico euidentissime ratione ordinum titulatum est nomine predicatorum. et inter cardinales solenniter confirmatus.

Proinde dictus cardinalis postea ab eis memorabile rite fertur cuiusdam in colonia sacerdoti. Illi enim in syuodo presideti quodam sacerdos prochialis questus est dicentes Ecce fratres ordinis predicatorum qui in dominum nostrum coloniam intraverunt falce mittunt in messu alienam. Audient confessiones subdito non et per hoc attrahunt sibi homines in favore. Cui moris coram legatus rendit. Quis est numerus hominum tibi in prochialia subditorum. Et ille nouem milia inquit. Et consignas se cruce legatus dixit. Qui tu es miserrime qui tot milibus soli sufficiens debitam gubernacionis curam impetrare. Nescis hominem predicissime quod debes in tremendo iudicio anni tribunal Christi de his omnibus respondere. Et tu si tales habes vicarios querularis quod onus tuorum gratis revelatus sub cuius onere nesciis quaassaris. Ergo ex hac querela indignum te cura omnimoda iudicasti. et ideo priuio te omni officio pastorali. Hoc factio publicauit autoritatem

primus

L.

qua a sede apostolica fratibus ordinis predicatorum specialibus primis legibus predicare populis et audire confessiones per sanctissimos precessores dominum innocentium tertium dominum honorium quartum dominum gregorium nonum commissum et in sanctum. Sane tamen in hac autoritate collata sub audiendum est quod pastores debent vultus pecoris sui agnoscere. nullus ad confessionem talez recipiat qui se subtrahere nititur ne cum pastor agnoscatur. **D**e isto etiam venerabili Conrado indubitable fide suscepimus. quia cum existens in partibus brabantie tumultu beatitudine marie de ogines sedulus visitaret in tempeste noctis silentio cum oraret vidit in spiritu ipsorum dei famulorum flexis genibus pro se dominum extorquentem. et post orationem eius labores et sollicitudinez dulciter solatorem. Huius igitur ale contemplationis et negotia diversarum curarum extente finerunt ad dominum et formaz predictorum ex adiecto suscepit.

Capi. x. **O**nus platus debet suis subditis hilarem faciem prestare.

Alm procedunt apes in meum rex earum est Achephalum. hoc est sine capite carentem esse. non decet. **S**tetit Jesus immensus discipulorum suorum et ait eis. Pax vobis. Idem si prelatus faciat pax uera sequitur et si electus Ideo in textu sequitur et se unaqueque prius esse cupit. Non vere oves sunt qui

b z

fugiunt pastorez Christus enim dicit Ques mee vocem meaz audiuit et sequut me. Si ergo ve religios es agnosce pastore prelatum seque re .non fugias quasi lupu .si fugis si gnum est ingratitudinis .signum alienationis signi diffidentie atqz discordie In libro regum pmo nabat et si stultus pro malo tamē habuit q̄ increuerunt qui fuderūt dños suos . Sed et ve maioribz si subditis occasionez prebuerint fugiēdi. Hic seneca dicit quales .se exhibere debent dñi suis suis subditis v̄ plati Sic inquit cum inferiore viuas quē admodum supiorem tecuz velis viuere .quotiens tibi in mentem veniret quantum tibi in seruū licet .veniat vel mente tantundez in te domino tuo licet .q̄sdā .tenēs tecū q̄ digni sūt .q̄sdā q̄ nec digni sīnt. Si qd̄ enī in illis ex sordida conuersione seruile est honest' cōvictus excuciet. Nō est q̄ amicum tantū in foro et in curia queras .si diligenter attenderis et domi inuenies. Niue cum subdito clementer .comitem quoqz illum in sermone admitte .et in consilio et coniūtu .Sepe enim bona materia cessat sine artifice Tempta et experire Servis tuis hylarem te prestes et subditis .non superbo superbiorem .colant te potius q̄z timeat Nō potest quisqz bene regere qui se tm̄ intuetur qui omnia ad utilitas suas conuertit Alteri vt viuas oportet si te viuē vis. Si paci si tranquillitati studere vis socium te exhibeas nec ostentes vt dominum.

Hidi abbatissam cisterciēs ordinis in partibus brabācie i monasterio qd̄ vllis florida nscipatur . Hec mulier Henta nomine .hec nobilis genere sed nobilior virgine . pulchra saepe h̄ mente decencior. De hac semina veritate testatissima referebat quia cum annis fere triginta in monasterio presulisset nunqz p cibo v̄l potu extra conuētū quinqz solidos expendisset . lectus erit dormitorio communis est . Refectoriū in conuentu si hora prandij fessa itinere aforis aduenisset conuentū intravit et socias sodales ad infirmariam mittebat . Simoniales suas ad solatum educebat in medio omnium cōfidebat et aliquid de deo v̄l de scripturis vel etiaz de moribus proponebat . Affectus vero moniau talis erat circa eam vt vix possent ei visione et colloquio faciari Hec ante mortem p longum tempus elanguit vt breui compendio in hoc corpore totaliter purgaretur Cū autē ego ipse languidam visitare mēa super statu secretius r̄quisiui Que humiliiter respōdes dixit Noueris carissime intima cordis mei in pace locata per gratiam dei .et aiam mēa in omni tranquillitate sp̄lis venientē dñm p̄stolari Nec frustrabor .de ei misericordissia pietate et desideratissia facie eius .solutis carnis viculis faciari q̄ me int̄du viuēte dignat ē d̄solarī Hec dicens de lectulo put potuit surrexit vidētibz moialibz q̄ et sedule m̄strabāt .locū an senestrā

cui incubebat digito demonstravit et ait. **H**ic coraz nobis omnib' que astamus tribus noctib' lucidissimi splendoris globus apparuit et per maximū noctis spaciū immobilis perdurauit. **C**ui ego nescio qd respō dens presagiūz futuri minime dubitauit. **N**ec mora cū valedictio omnibus recessissem audiui nō multo p' beatā mulierē ab hoc seculo ad dominū transmigrasse. globumqz luci dissimū ignis eius transitū pcessisse quo foret claritate siderea ilico mi gratura. **S**it ergo prelat' ap̄si fide liū semp in medio paratus omnib' et tūc ynusquisqz se esse proximū cū pit et vide qz apte text' psequitur. **D**e bonus subdit' nō tm̄ bonum opac in pñtia prelati. **Ca. xi.**

Et in officio illius omnes se conspici gaudent. **Q**uid mirum? **B**onus subdit' et fidelis xp̄o dño omniū nō fuit ad oculū sed tanto libētius et gratius qd bonū est operač quo prelatū semp pñtez respicit et meminit gaudem̄. **I**n libro iudith syri et lib̄y dixerunt oloferni. **V**eni nobis pacific' domin' et vttere fuitio nostro sicut placuerit tibi. **N**ihil enī grauius qz seruire ingratias et importuno semp insistere dñz fuienti. **O**lim nemroth robustus venator exercere tyranni dem inchoauit et in perditis sine legē hominibus perseverauit insaniam. **N**unc aut̄ in lege xp̄i lege inqz gracie et clemencie crudelitas finem ac cepisse debebat. et ecce cōtumacior pullulat qz ync̄ ante eo qz pericu-

losus quo magis grassatur interi⁹. **S**euū enī vulnus in scapulis. sed ini tolerabiliter viscēa dolent. **N**ec sine vite periculo vulnera paciunt̄. **S**ic in secularibus quidem psecutio dura perpetit. sed in claustralibus sine vite dispendio et graui iactura vir tutū nō exerceat tyrannidisvillo modo. **E**t vide quare secularis qz patitur a maiore. et cū voluerit locum murat. **C**laustralis vero p' prelatuz passus iniuriā fugere nequaqz pōt sed quasi obicem oportet sustinere in hostio semp emulū habere presentem. nec restat aliud nisi solum deū inuocaē precibus adiutorē. sed heu non oīm posse nec omniū virt' hec mole grauaminū suffocati tenetur cū necesse est nō deerit qui manus porrigit pius xp̄us. succurrent angelī et ptegent et sancti eius. **N**oui secretius canonicum in ordine regulari qui assidue orationib' et meditationib' dedit' et ordis sui scrupulosissim⁹ obseruator. vix poterat prelatos suos erga se aliquatenus mitigare. **E**cōtra obseq̄olus in omnibus et deuot⁹ temptabat in bono euincē maliciā h̄ nō poterat. **W**espe ergo quodā sup id qd ferre nō poterat lacrimas tribulat' amarissimas fudit. ad extorando sanctos martires qz dies solennis instabat manich̄ sc̄z sociozqz eius ut eoz merearet̄ osolari p̄cib' et iuuari. **N**ec mora ybi p' longas vigilias intrauit cubiculū et vix somno leuissimo reuelat' audiuuit choros angeloꝝ cātātiū in sublimi. **G**audent in celis aie

sanctoz qui xp̄i vestigia sunt secuti et quia pro eius amore sanguinem suū fuderunt ideo cum xp̄o regnāt in eternū. **Dixit** aut̄ mihi q̄d descēs notularum in ipso cantu quos gallice aualees dicimus tante melodie et tante dulcedinis existebant q̄d n̄ si deus aliter ordinasset fere ei' animaz extra corpus sine redditu rapuissent. **At** quoniā illo in tempore grauissima infirmitate detentus erat. in sola delectatione ipsius cantus & corpore & spiritu ita integrē suspiratus est vt vix eū postea villa perturbatio quārumcunqz magna ledere potuisse. **Sic** ergo sedulus erga qualemqz prelatum et maxime si bonus est vt in officio suo conspici te gaudeas si tamen recto animo se seris ogaudentem.

Tox subditi orient pro vita prelatorum. **Ca. xij**

Olm aut̄ rex procedit vnū est totum agmen & circa eū globas cingitqz eū ac protegit. In his notaē q̄d sollicitos esse oporteat subditos erga prelatos. vt foris ad negotia precedentez cū cōpassione et motu cordis eti non corporis comitent et in omni necessitate deuotis eū precibus tueātur. **Sic** dauid & iudas ceterosqz reges et duces ac iudices israhel prelantes bella populi. sacerdotes domini lachrimis & orationibus adiuuabant. **Eic** moyses sacerdotum psōnā gerens principes populi dei pugnantēs contra amalech in eleuati

one manū ptegebat. **Eic** machabeus pncipatū suscepit populū ad iuuabant eū fratres sui. **Referit** de nobilissimo quodā comite campanie qui in remotis orbis partibz recessurus virum quendā pauperem et languidū atqz deuotū quē diu elemosinis pauerat suppliciter exorta ut vt pro se quotidie rogaret dñm vt eum sanum et sine periculo eunte duceret. reducēt redeunēt. **Cui** pauper sine diligentē inquit sustentione corporis orare nō possum cum sim exinanitus cerebro. corde debilis & viribz penit destitut. **Mox** comes duobus dispensatoribz quos in custodiā sue dom' relinquebat precepit dicens languidū istū cibis & omnibus necessarijs corporis diligenterne pcurate quod illi pmiserūt se facturos. et sic comes pfect est & primū quidē p dies qndecim dispēsatores illius pauperis recordati ei necessaria ministrauerunt. **Deinde** minus ac minus adjūltimi pene ei' oblii sunt. **Quid** plura! Neglectus pauper orare cessauit. comes autē in via nō modice tribulat post mōrā multā ad patriā est reuersus. nec mora paupis recordat qrit an viuis sit an defunct. quē adhuc viuū intelligens visitauit dicēs. **Mortuū** inq̄t te putabā carissime hī solituū orationū tuarū suffragia nō expertus. exceptis ei. xv. dieb' art nō m̄to plus postqz iter arripui usqz in diem qua ad apria sū reuersus nunqz in tbulatōs et agustie defuerit. **Mox** paup obortis lacri uis dixit. qn̄ tua

Liber

Ca.

beneficia cessaverunt a me adiutori
um dei mei cessavit a te. **E**t comes
posteriorū oblitus. qualia inquit in
te beneficia mea defuerūt. **C**ui pau
per. Recedens ait hinc duobus do
mus tue dispensatoribus precepisti
ut me debilem in omnibus necessa
rijs p̄curarent: qđ parum plus qđ
diebus quindecim impleuerūt. ego
autem viribus destitutus p̄ te ora
re nō potui. stupefact⁹ ergo comes
dictos dispensatores p̄cepit aduo
cari et eis corā oib⁹ dixit. **O** cūctis
seruientib⁹ nequioēs qui cōtra pre
ceptum meūz nequissime bonis me
is pepercisti et pauperē hunc quē
patronum salutis et pacis mee fre
quēter exptus fueram non paustis.
Et nunc frustratus orationū ei⁹ sus
fragis pericula et tribulationes in
veni quales nunqđ ante in vita me
suffluit. quas qđez ut certus sū eui
tassez. si pauperis suffragiū habuiſ
sem. **N**os ergo reus periculoz me
orum bonis omnibus et exules a
terra mea constituo. **D**eplor⁹ ergo
a terra campanie exules p̄ trienniū
extiterunt. **I**nde per interuentū mo
bilium in aspectu principis sunt ad
missi. Quibus ille dixit. Nullā pro
sus aliaz gratiaz vobis exhibeo ni
fi qđ vobis dominus papa veritate
narrata dare censuerit. **Q**uod mor
illic cū insperato gaudio iter rapiē
tes cum litteris secretū comitis cōti
uentibus qnia eos non exheredaē
sed p̄ culpis vexare volebat ad su
mum pontificē peruererūt. cui nar
rata aduētus sui causa litteras pa

primus

.xii.

pe in hanc sententiaz retulerunt co
miti qđ quilibet nummuz aureū sol
ueret comiti. et sic adepti gratiā fa
cultatibus rediderentur. **T**unc co
mes inquit. latitudinē nummi ⁊ sp̄l
itudinem ab ore pontificis volo sci
re et sic vos ad gratiā quā manda
mt admittam. **D**enuo ergo reuersi
satellites domino pape respōsionē
comitis ostēderūt. **M**ox papa conci
us quid respōderet rescripsit comi
ti. nummū aureuz debere habere se
cundum latitudinez terre et sp̄llitu
dinez eius extendi vsqđ ad altitudi
nem celi. eo qđ oratō iūsti qua comi
tem frustrauerunt celos penetreret et
virt⁹ eius corroboret yniuersa. **A**d
hoc mandatum comes satellitibus
ait videte miserrimi qđ in dominus
papa rescribit. **H**unc nummū aure
um exsolue quis sufficiet. **V**idete
quanta vos pena dignos existimet
qui vos debitores tante solutionis
ad dixit quam nec totus mund⁹ sol
uere preualēt. **H**inc ergo tertio re
deat. ad papā et lras absolutiōis
vestre qua i me peccastiſ enormiter
apportate et sic penis sufficiēter exa
ctis liberi ad xp̄ita redeatis. **S**ic in
clitus comes ille et in suis qđ deli
quē puniuit et alījs post futuris di
gnam orationis fiduciam dereliq̄e
Discant ergo apes fidelium subdi
ti p̄latuz suuz foris ad negotia p
cedentē precibus tueri et cordis cō
passione iuuare.

Or subditi non perturbent contem
plationem platorum. **Ca. xiiij.**

b a

Si qua aliam regis transiēs
iuxta destruxerit non effu-
giet agmen supple qui vin-
dicit aliam contemplationē vñ spi-
rituale vitam intelligo. **H**anc si q̄s
subditorum in prelato non debita-
vel in discreta fatigatione turbau-
it aliorū debet indignationē gra-
vissimam experiri. **U**nde non incon-
grue spiritus sanctus in canticis am-
monet dicens. **A**d iuro vos hile Je-
sus ales p̄ eapreas ceruofq; campo-
num ne suscitatis neq; euigilare fa-
tatis dilectaz donec ipsa velit. **E**t
vñ ipse christus primitiue ecclesie
prelati ad consolationez dixit. **I**n
mundo pressuram habebitis in me
antez pacem hanc in plato soueaz
hanc exoptes quia in pace eius erit
par tua. **C**ui caput infrimuz cetera
membra dolent. **I**nū de platis vi-
dūnus quem malo suo a vita contē-
platam a suis subditis nouimus sus-
titutum. **A**bbas sāci mathie mo-
nastry treuerenſ vir nobilis et stir-
pis regie patrē et fratrē duces illu-
stres habuit. **H**ic ab adolescentia ī
ēnt puritate hocētie et deplatōe vi-
te fuerat educat. **E**lectus ergo a su-
is oib; ī abbate anis plurib; a deo
reditus fuit actib; spiritualibus ī mo-
nasticis ordinis disciplinis vt cum
difficultate non modica nisi maiori-
bus vrgentib; causis ab abitu clau-
stri poterat euocari. **Q**uod vidit et
inuidit dyabol; et suos officiatos.
hostiliter instigauit. vt quasi impor-
tunis impulsibus abbatem ab ipso
secreto vite celebris detbarēt. **Q**&

ille quidem in primis grauster piu-
lit. **S**p̄ paulatim exterioris vite dele-
ctamentis illectus totas tādem ter-
renis actibus man' dedit. **I**pse tñ
adhuc honestate seruata ī sp̄iales
diligit et virtutis dec² in alijs bene
dicit. **Q**uod vtiq; et si bonuz in ali
is est melius tñ et optimuz sibi su-
is tam in temporalibus q; in spiri-
tualibus extitisset si gratioris vite
primordia tenuisset. et hoc quidem
qui sedebat in trono contra ephesi-
orum ep̄m habuit q̄ primā fidē irri-
tā fecerat et prima opa dereliquit.
Quāobrem p̄ma opa facere horta-
tur. **P**lioquin se cito venturuz et cā
delabru eius amouere minat. **P**or-
ro si vnum est necessariū et optimā
partem quis cōtemplatiū elegerit
nūq; tñ p̄curāte deo vacātib; sibi
et suos obseruantib; pedes regi fa-
miliaris necessitas auferet quinym
mo p̄lepe p̄spexim sub specie venā-
tium p̄pera q̄ hi in curribus et hi
in equis curias principuz frequētā-
tes infinitas copias inaniter dissipā-
runt et nihil secum preter peccata ī
amatissimaz remorsionū stimulos
reportarūt. **I**n plato ergo alaz cō-
templationis nō destruas ne et si hic
fugias agmen ap̄. angeloz agmi-
na ad vindictam pro iniuria summi
principis non euadas.

Tox prelatus subditis viaz exem-
plaris vite ostendat. **C**a. xiiij.

Migraturo agmine nulle exi-
re de domib; audēt nisi rep̄
rimo fuerit egressus et vo-
latus sui vendicauerit principatz

Inde in libro ioseue sacerdotes qui portabant archam domini procedebant. **T**obias etiam familiam precedebat. **E**t dominus de scribis et phariseis dicit quod in ponunt huius hominum onera gravia et importabilia dighito autem suo nolunt ea mouere. **Q**ui sunt limites dominus apud nisi emini modestice regule quod unusquisque in sua vocacione perfessus est quos pres nisi singuli statuerint **H**os exire illos per gredi nullus audeat subditoꝝ. ut scilicet per se superrogacionis regulas ordinare presumat. nisi primo prelatum viderit artioris et altioris vie videnter volat. **N**on est enim discipulus super magistrum nec seruus maior domino suo. **M**aior est regulas ponere ordinariæ statuta. **M**inor doac subditoꝝ est summa regulam vivere et statuta suare. **N**ulli tamen maior liege gratus aliquid atque difficile per se quod vestimentum obtineat ordinare nisi per consensum subditorum qui ad alia non tenentur nec obligari possunt in aliquo nisi ad illa que conuersio tempore statuta per regulas inuenientur. **M**aiorum tamen est si quid minus sit et statutum est in obseruancia regnulari superrogationis opera facere in se prius supplere quod parum est et sic ad melius subditos provocare. **H**oc quoque et in claustris vidimus et in seculo experti sumus. **D**ilectum valde socium in scolis habui coeum fere et prope parvulum studiorum. hic a pnero usque ad finem vite a mulieribus incomitus hominio semper fuit. In adolescencia sacerdos factus in brabantie patibus suscepit

regimen animalium quibus tam diligenti tam sincera cura preservavit ut quos in bono vincere amittere non potuit multum modis provocare studebat exemplis. **A**lijs comedentibus ieiunus ipse manebat. alii dormientibus manebat in somnis atque alii intentis ad aleas ipse orationibus intubebat. **Q**uicquid in viis suos deputatum est omnia paupibꝫ faciebat. **S**i quā ex ouibꝫ aberrare videbat importune et oportune ad revocandum instabat hec foris preter illa que intrinsecus maiora latebant talibꝫ actio ferme vigiti annis cunctis imitando emicuit. **C**ū altissimo placuit tali fine defunctus est. **F**ebre acutissima per aliquot dies laborauit. **E**t ecce ubi sacramentis salutaribꝫ premunitus et attenuato spiritu aiaz felicem emisit mox in vello interstitio choruscatio tanti lumis resplenduit. ut per unam leucam circuque et eo amplius quam dies esset clarissima in lucis sedula noctis tenebre verteretur. **Q**uid mirum. **I**llum recedere sine luce non decuit quemque illustratis exemplo altioris vite volatus feliciter videnter. **F**acta est in morte bti viri dicta choruscatio lucis diffusa per patriam primam horam noctis adhuc vigilantibus plurimis et ipsius lumen emissum multa milia hominum undecimque viderunt qui a maioris et gratioris agnitionis et veritatis lucis in visione tanti miraculi profecerunt. **B**eat ergo ille prelatus qui subditis suis viam vite exemplaris ostenderit et volatus altioris exerciti vendicauerit principatum.

Onus prelatorum subitorum opera inspiciat et eos exhortatione et quandoque etiam manibus adiuuat. **C. xv.**

Reliquo tempore in labore est cù apib⁹ ipse autem opantes circuit et solus immunis est ab opere. Paulus tamen supplebat que sibi deerant et his qui secum erant Christi manibus laborando hoc tamen non ex necessitate sed ex gratia faciebat. Sufficere enim labor eius quod habebat in studio predicationis et solicitude omnium ecclesiarum non enim sum discretissimum beatum Augustinum putandum est oculos quod verbū dei sustinet ita nec ille qui perit in soli cœtum. Illos autem quos oportet esse subiectos ex officio corporis labor iacubit ut in labore manuum cordis autem ut per psallere vel legere vel vtrunque temporibus constitutis. His ergo ut acrius instent. soliditudine adhibenda est exhortatio prelatorum quoniam et si locus est manus corporis adhibenda ne onera gravia et importabilia subditis videantur imponere digito autem suo nolunt ea mouere. Unde moderni nostri temporis ille poeta in persona alexandri dixisse legitur. Si quoniam dixeris fortis poteris sed in arma veni precedere nos. Tu demum socios tuos dignus habere sequaces.

Legimus in libro contra athademos beatissimum Aug⁹. Christi manibus laborando quoniam discipulos ad opera prouocasse et exemplum tamen posteris reliquisse.

Audiui et vidi de illo venerabili et

do digno magistro **W**altero magni tornacensis episcopo quod vir unquam occisus tam domi sedens viueret apparebat. Aut enim meditabatur aut legebat aut confessionibus audiebatur aut causis discernebat intentus hominum dirimebat. Hoc si aliquid exercet tederet Christus manibus laborabat. Tuum ergo est prelate diligenter inspicere subditos videre opera singulos exhortari

Onus prelatorum innocentie sue custodes fideles semper secum subditos habent at **C. xvi.**

Arcia eius satellites quodammodo sunt assidui custodes autoritas eius est. Soli enim ubi eis sic non decet esse placiti nec sine testimonio quocumque agere. ne cum ioseph et si innocens scadalu[m] infamie patiat. **H**abeat autem secum non sicut robo[n]ia iuvenes per quos predicit iherusalē. nec segnes nec mulieres ut yb[ea]s eth et ideo occisus est. sed seniores et probatores sicut David et robustiores sicut salomon. quod ledit suum abiebat Christus tiores noctes. **O** timores et tremores nocturni ubique tenebre ubique insidie latentes. **T**euebre sunt et ideo laqueus spargitur. **D**ix secerne potest amic⁹ ab inimico. **Q**uid misericordia datur dicit in persona Christi. Qui edebat panem meum magnificavit super me supplatationem. **E**i ergo in viridi hoc factum est. in arido quid fieri. **V**enerabilis henric⁹ sed non tempore canonic⁹ reglaris in virbe blesè si in monasterio sancte marie obburgo medio cum diu parvus studiisset in

abbatē licet inuit' ab omnib' est ele
ctus. et erant in eodē monasterio vt
a quibus daz audiui viri viginti hū
seculū sapiētes et puidi h̄ minus q̄
decebat religiosi et casti. Aggress' ergo
prīmū eos blandis et rationa
bilis' v̄bis hortabāt eos ad regu
lam seruandā. et ad honestatē vite
et vt tenerēt' in morib' disciplinā. h̄
cū p̄ hec nihil p̄sūs se p̄ficere cer
neret nec litib' vellet ecclesiā dissipā
re. romanā curiā adiit cui vir sanct'
optime not' erat. qui inde sumi pō
tificis munit' autoritate rediit q̄ cū
eos aliter rectere nō posset de faci
li rigore v̄sus ē pastorali. Quod vt
viderūt sui et nullaten' se posse con
tra stimulū calcitrare nequit humi
liates se colla regule subdicerunt.
vestitū cibū et potuz largius q̄ an
ministrabat omnib' sed in claustro
eos quiete sedere q̄ hū ordinē viue
spellebat. Hic sicut legit de Angu
sto. omnia cesar auet et nullū d̄ his
qui religiosi nō erant ministrare in
aliquo officio obediētie vt est celle
rariū vel rerū p̄curatio p̄mittebat
sed siquos bone v̄scientie offidebat
illis officia omittebat. Hoc vt vide
rūt alij finxerūt se p̄ tps religiosos
et in ipocrisi neq̄ter ambulātes ab
bati q̄i se familiarissimos diunxerūt
Qui vt vir pius et bon' omnia tolē
rās oia credens eis liberioris vite
frena laxauit quib' illi in tantū dā
nabilē sunt abusi vt vigintiocto pa
ri malicia quenirēt et tres viros sce
lestissimos ribaldoz cōducerent et
eos in mortē sancti viri p̄ pecuniaz
animarūt. Qui quodā veſge abba

ti extra opidū et ad negotia p̄perā
ti. sicut ordinauerūt. obuiauerūt. et
salutātem ac predicātē eis salutis
vīa extractis ensib' eū crudelit' occi
derūt. Roberto aut̄ tūc socio eius
cui sup̄ mentionē fecim' euadente.
corpus occisi ad monasteriū est de
latū q̄ in ecclīa collocatū. Et vide le
ctor q̄d actū sit et p̄batū. Statī enī
vbi sequenti die ad sepulturā occisi
de locis vbi extra manebāt rei cri
minis ecclīaz intrauerūt. ecce vox sā
guinis fr̄is lui abel de terra q̄i vin
dictā clamās p̄ vulnēa q̄ a loco oc
cīonis facta remāserāt abundātissi
mo sanguinis impetu manauerunt
Et hoc alias frequēter audiuim' fa
ctum esse. Quod vbi viri fr̄es et filij
cū plis astatib' inspererūt dirū eiū
latū leuauerūt cū lachrimis. Quid
plura? scipulo martire vt audacter
dicim' vbi ad electionē ventū est rei
q̄daz vt maliciā suā palliarēt. boni
āt vt imitatorē h̄nt dēm robertuz
vnanimē elegerūt. qui statī eadē die
p̄fect' ad papam acceptis fr̄is ad
philippū regē et ad blesensē comitē
ludoovicū capi oēs q̄ suspecti erant
manu laica procurauit. q̄z nō nulli
vitatē salubrit̄ offitētes carcerati p̄
petuo pniāz accepēt. alij vero a sa
cris ordinib' degradati morte pui
ti sūt. xvi v̄o ex eis q̄ in scelere potis
sumi credebant man' homicidas si
bimet iponētes seiplos in carcerib'
suspediōis vei alij mortis generib'
occiderēt. venerabil' robert' abbas
officio derelicto cessit et circa predi
ctū rotomageñ. archiepiscopū mau
ricium vidimus post eius mortem

q̄ ip̄e fratrib⁹ predictorib⁹ parisi⁹ us per tpus se adiunxit ⁊ inter eos felici fine quievit. **Bonus ergo fideles custodes autoritatis et innocētie sue prelat⁹ habeat per q̄s digne et iuuari possit et defendi.**

Dicit prelatus sedulus sit in corrīgēdīs et extirpēdīs vicijs. **Ca. xvij.**

Sunt et circa regem lictorēs semi qui morte puniūt delinquētes. **Certū est q̄ mortis penā ecclesia nō infligit.** Quid autē in lictorib⁹ qui circa regem prelatū sunt nisi officiatos et platoz vices agētes accipim⁹. **H**ic vtqz detractores et susurrones deo odibiles i cōpatione corripiūt. **Nam h̄m Ap̄lm.** utilius est huiusmodi tradere sathanē in interituz carnis ut spiritus saluus fiat supple q̄z eternis tribulatōnib⁹ tribulari. **M**oderate tñ corrigi vicia. **P**eneca docet dicens. Esto vicioz sugar h̄mit⁹ ipse tuorū. aliorū vero neqz scrutator curiosus neqz acerbus reprehēsor. **E**x vicio alterius sapiēs corrigit suū. **O**ptimū est moderate corrige tanqz si ipse quotidie pecces. **O**bīurgationi semper aliquid pietatis admisce. **O**dīū semper peccādi nō metū facias et hoc optimū est sequi maiorū vestigia si recte precesserint. **I**taqz q̄z necessariū sit in monasterijs ut p̄ores et seminores quiqz q̄z tñ m̄fest ut a superiorib⁹ iniunctū puerorū ⁊ adolescen- cū dorso emineat ne p̄ dissolutōes varias iuualescat. **B**eat⁹ aug⁹ in libro confessionū de se ipso querit dicens relaxabant mihi puerō habet

ne vltra t̄pamentū dissolutionū variarū et p̄dibat q̄si ex adipe iniquitas mea. **H**uius exemplū in anglie partib⁹ accidisse narrat. **I**n monasterio nigri ordinis puer quidā nobilis a parentib⁹ tradit⁹ est disciplinis regularib⁹ educand⁹. et q̄z erat decorus forma nature donis et cōtra tales etatē morū honorificētia grāciosus seniores maxime et q̄ of ficijs prēerant puerō vltra q̄z necesse erat habenas libēas relaxabant. **P**rior aut̄ qui cōuentū sub abbate r̄gebat discretori regimine. nec ipsi p̄optime nature in tali etate credendū putabat. q̄z vt dicit p̄hus. pueri nō tñ monendi sūt sed etiā artandi verbis. aggressusqz est iā aliquētū lum in solestante puerū verbis inter dum et verbere ab illicitis refrenaē. **Q**ui puer ad omnē informationez boni quasi mollis cera p̄oris correptionē accipiēs in adolescentē sanctum ⁊ p̄fectū creuit. et circa viginti annos etate finita mortuus priori apparuit dices. **T**ue correctiōi gratias ago prior qui meū tua p̄uidētia id egisti. ne in solestante puerili palatim defluerem et tandem plaberem in damnanda. **H**ec vt dixit beata anima tanto splendore resplenduit ut vix in loco angulus r̄maneret q̄ ab illo lumine expers fuit. **S**imili p̄pe modo vt audiuim⁹ a fratre ordinis predictorū. **C**um in theutonie partib⁹ circa annum dñi M̄cxlj. adolescentis quidā nobilis cū in luxuritate corporis excessisset a senib⁹ canonicis et decano ab ingressu

ecclesie. artat⁹ est et infra septa monasterij quasi pro agenda penitentia in hoc deputato reclusus. Qui bimiliter. valde suspiciens flagella batur interim a decano et grauibus conuictis culpabatur. **E**o autem ad huc in penitentia existente contigit eum a canonico suo innocenter de nocte et latenter occidi. Una ergo nocte ex canonicis sancto viro post matutinas orationes suppliciter et secreto vidit subito totam ecclesiam illustrari et apparente cum multo comitatu sanctorum gloriosarum virginem misericordiam christi in medio omnium velut magistrorum et dominorum collaudere. et de diversis negotiis universalis ecclesie tractatum habere. His fundatis patronus ecclesie ipius exorsus est dicens. **E**t quis ex vobis miserebitur mei canonici ut presentem domini nostri matrem pariter rogitemus ut super pia culu eius solita pietate flectatur. **E**t mox supplicantisibus sanctis allata est anima et omnibus dicuntur. Quia locus iste specialiter disciplina viguit. et adolescentis iste mortuus disciplinam libens accepit. et ex corde penituit per purgatorium cedat ei mors. Innocens qua ipse sustinuit. tu autem anima pete quod vis et fieri. **E**t aia. **P**ro occidente meo peto qui me occiso statim valde penituit et ad dominum apostolicum iter arripuit ut misericordiam sequatur. **E**t mox responsus accepit. sicut digne petisti anima si et tibi. **H**ec ut orans audiret canonicos quod vidisset exposuit. Intrantesque locum occidum inueniuntur quod

plangunt. occisorum vero mox post factum de nocte iter arripuisse ad apostolicum reperierunt. **S**eduli ergo priores in cenobitis et decani in canonibus in corrugendis et extirpandis vicibus semper sint. ne etiam si prias non habuerint subditorum negligentes obviantur.

Ox prelatus sine causa non facile foris vagetur. **C**ap. xvij.

Natus semper rex est solitus et non de facili cerni patitur subiectus nisi causa. **E**t hoc contra prelatos qui impacientes quietis circuz. circa. ultra. infra sine villa necessitate negotiis cum cum maximis dispendiis et impensis crebrius evagantur. sed forte videns prophetam dauid imitari vis qui optat pennas et auolare. **M**ale tu in verbis prouidentissimis discreuisti quivanam et friuolam evagacione in omnibus exclusit dices. **Q**uis dabit mihi pennas. **Q**uale audi. **Q**uis dabit mihi pennas sic colube que utique gregaria est et amat commune bonum. **E**t volabo et requiescam. **O** rex o propheta dauid que optas fugere quo optas auolare dixisti enim in consequenti. **E**cce elongauisti fugiens et mansi in solitudine si fugiens elongasti ergo populum cui rex preeras dimisisti. **A**bsit absit et hoc circa penultima psalmi innuens ostendisti. **E**go autem ad dominum clamaui et dominus exaudiuit me. **Q**uo fructu audi redimere in pace aiaz mea ab his quae appiquat mihi quia inter multos erant mecum. et hoc quomodo. **M**ecum

in corde mecum i quieete a pusillanimitate spiritus et tempestate. Et hoc erat fugere a tumultu et fugiendo a volare. in pace animas revimi et inter mltos sū tumultu eē cū r̄po et ibi inter humeros ei amātissimi domini quiescere ut in eo et cum eo leue pōdus sentiat quicquid pro illo habuerit sustinere. Sed nūqđ talerat voluntas tuus o prelate qui vagaris u stabilis et fugiens euangelis. Non pennis columbe vteris ut quiescas a tumultu antecedentium et subsequiuz et concoitantiuz famuloz dicas aut socioz et nō potius dominoz. Vulgo dicitur. Miles in obsequio famuli. cleric⁹ sotii. monach⁹ dñm habet. Si vis credas expto. Fregiissime vidi dominis paucis esse contentos sicut et famulos. Supfluis inhibare res feda et detestabilis in prelatis. Quid eo verecūdius. qđ eo damnabilius. et hoc maxime in claustralib⁹. secus enī est in secularibus clericis licet et in ipsis. hoc malum sit pestilens ubi res transit i dominium qđ in religiosis hoc ē iclaustralib⁹ nunqđ fieri potest. nisi forte quis in ep̄m assumatur cui tamē dispensatio creditur nō dissipatio. Ab sit tamen ut dignis mercedib⁹ obloquar famulorū cū dictū sit. voca operarios et redde mercedem illis. Sed tm non impiū immo sacrilegū iudico ut quis abbas v̄l platus spiritualibus filiis quibus summe teneatur detrahat necessaria. Et famulus supflua largiatur. Iste pannis vilibus illi comituz mollib⁹ vestiantur

Isti vaccinis calceis sordeant. illi ocreis h̄rcinis nitcant. Et vtinam saltem illa sufficerent quin potius et non subentib⁹ ppter verecūdiaz vel timorem conscientib⁹ tm vel dissimulatib⁹ dñs aggregant imēsas pecunias quibus possessionib⁹ éptis natales suos transēnt in nubēdo et viles rustici nobilib⁹ coequātur. Hi si frates aut sobriui aut sanguinei sunt domino et tanto liberius et auctius faciunt que predixi. Non recordaris o monache responsionis senioris illius in vita spatu⁹ qui dixit opera monachorum ignis sunt. Et vide quare. Si enim aliamqđ stantiam rerum igni miscueris consumetur sic et si ecclesiasticis bonis bona tua patrimonialia contra sua miscneris cuz illis ad nihilum redigentur. Horum tot exempla vīdimus qđ nimū esset tediū singula p̄tractare vnum tamē de pluribus explicabo. Erat cliens natus et rusticus qui i ditissimo monasterio patrum habuit assūptum a monachis in abbatem. Locatus autem a patruo eques iri didicit. qđ prius tre pedes consueverat. ad mensas seruire ineptus ponitur. et qui solū aratruz contorto collo regere et tenere didicerat erecta' ceruice cibos inferre principib⁹ cogebat. Quid plura. ex rustico paupere factus est viues inclitus. domui domum coniūxit redditus anxit redditibus agro agrum discentius copulauit. Hinc villas emitet predia et qui oili sunt vnuſ ex rusticis fact⁹ est dñs

rusticoꝝ. Tandem eum ad hoc fortuna leuauit. ut spredo onubio militū simpliciū factus miles vrorem sibi nobilem copulauit. Nec diu postea in hac eo gloria constituto pes ei successus est cui innitēs innixius stabat et recidit miser tanto deiectus. quāto sublimius fuerat eleuat. Statim ei mortuo abbate patruo eius spernit. efficit. fugaꝝ ab omnibꝝ. et ab abbate successore defuncti nimis velut monasteri depredator impetū. cōvictus aut̄ in plurimis minorat̄ est sed tū diues in multis copijs remā sillest nisi eum fortius infortunii ad pauperiē impulisset. Morū enī conta ḡia pecorū agrorū sterilitas ruina edificiorū. ingratitudo suorū subsecuta est. vt nulli dubiū esset iusto dei iudicio tantā infelicitatē ex iniusto congregatis diuītis successisse. Extre mo ad tantā calamitatē deuenit miser ille vt nullus eius misereret. nullus ei in paruo succurrēt. Et digne qz ex minimo fere indigne se extulerat super magnos. In se ergo etsi tarde homo reuersus iustū in se dei iudiciū benedixit. Misit vrorem cū paruulis ad parentes. laborare cū p̄rijs manibꝝ ip̄e cepit. et in sūdo ē om̄edere paneꝝ suū. Quod vt vide rūt sui viderunt et monachi vel qui bus abbas patruus suus bon̄ extiterat. homini humiliato in pluribꝝ benefici extiterunt. Paulatim ergo tam per laborem tā per alimonias cepit resurgere. et in paruo tempore satis habuit pro statu suo. Intus itaqz prelatus bonus fit et sollicit̄

66

circa suos et extra in tumultu. cerni fine causa nō facile paciat̄. si ogre di necesse est non pompose sicut co mitem sicut p̄cipem. sed sicut religi osim et xp̄i famulū decet familiam paucam habeat vtilem et honestā. **O**r prelatus necessario egrediēs deum vt eum egredientem tueatur exoret. Ca. xix.

DEqz enī foras egredit̄ nisi agmine migraturo. Nd idē hoc p̄tiet quod expositū iā precessit. Migraturi agmen dicitur cū munis necessitas congregatiōis expostulat vt p̄ negotijs prelatus exeat etiā cū instantia multa cōpul sus. Vidi quendā ex prelatis maioribꝝ qui qñcunqz ad exteriora negocia vocabat̄ an egressionē secretū petebat. supplex puoluebat in p̄cibꝝ et a dño lachrimis expetebat. vt se in omnibꝝ egriendentē et regredientē sua clemētia tueret̄ et in manibus suis negotia corā posita p̄sparent̄. Et vide lector quid secutuz sit hūc p̄cessū. Secura et indubita bili relatione didicim̄ de eodem q̄ vir in omni tpe prelationis sue iniūriā passus sit vel offensam. Quantū aut̄ periculo et malis sit nisi ex causa valde necessaria curā susceptā dese rere aīarum patet ex eo quod subiungā. Bruno in partibꝝ theutonie in opido magno qd mons martis dicit̄ bon̄ presbiter et castus fuit. H̄ referēte mihi memorabili heynrico de colonia ffe ordis p̄dicatorū cōsobrinū hēbat. p̄sbiterū eque bruno nē. virū sciētia et mōrbꝝ approbatū